ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

REQUERIMENTO Nº 0244/2019.                                                Em, 04 de setembro de 2019.

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS A

SENHORA ZENILDA GOMES DA SILVA, PELOS

RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS AO

MUNICÍPIO.

Exmo.  Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio

REQUEIRO à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos à

Senhora Zenilda Gomes da Silva, pelos relevantes serviços prestados ao Município.

Sala das Sessões, 04 de setembro de 2019.

RODOLFO AGUIAR DE FARIA
Vereador - Autor

JUSTIFICATIVA:
  Zenilda Gomes (Teca de Tamoios) é uma das lideres do Movimento Moradores da

Rua da Torre em Tamoios que vem reunindo centenas de pessoas e diversas autoridades em

prol de 6 mil famílias que estão com processo de reintegração de posse movido pela

concessionária ENEL o objetivo chamar a atenção dos órgãos competentes e sociedade para a

o grande problema social, habitacional que Tamoios vive. Sempre envolvido em causas

sociais principalmente em Tamoios tais como manutenção do ensino médio, transporte

universitário, transporte escolar, acesso dos moradores de Tamoios para que pudessem ser

atendidos nos setores de saúde mesmo os que não tinham comprovação de residência nominal

com isso representou o município e desta forma a prefeitura foi obrigada a implantar uma

ouvidoria em Tamoios, atualmente integra o grupo que atua na defesa do Movimento

Moradores da Rua da Torre em Tamoios que é sua maior bandeira no momento, aonde existe

o temor que as casas sejam demolidas e as pessoas percam suas residências. Diante do

exposto, requer-se a aprovação desta proposição como forma de manifestar minha alegria e

satisfação em aprovar esta proposição.